
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 

DEL  26/03/2024 
 
 
OGGETTO: 

RELAZIONE DI FINE MANDATO 2019-2024 DI CUI ALL'ART. D.LGS. 
149/2011. ESAME E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.           
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di marzo alle ore 18:30 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 PANSARASA Patrizio 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO  l’art. 4 del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 149 il quale dispone che, al fine di garantire 
il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell’unità economica e giuridica della 
Repubblica, il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province ed i comuni 
sono tenuti a redigere una relazione di fine mandato. Il comma 5 del medesimo articolo ha previsto 
l’adozione di uno schema tipo per la redazione della sopra citata relazione con atto di natura non 
regolamentare assunto d’intesa con la Conferenza Stato Città ed autonomie locali i sensi dell’art. 3 
del D. Lgs. 28.08.1997 n. 281, il Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 26 aprile 2013 che ha approvato lo schema di relazione di fine 
mandato di cui all’oggetto per gli enti con popolazione superiore ai 5000 abitanti ed uno schema 
semplificato per i Comuni con meno di 5000 abitanti; 

RICHIAMATE le successive modifiche ed integrazioni al D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 149 
apportate con il D.L. 174/2012 convertito nella L. 7 dicembre 2012 n. 213 e con il D.L. 6 marzo 
2014, n. 16 convertito con la L. 2 maggio 2014, n. 68; 

EVIDENZIATO che, in ottemperanza a quanto stabilito dalla normativa vigente, i  Comuni sono 
tenuti alla redazione della Relazione di Fine Mandato e che la medesima deve essere: 

- predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario o dal Segretario             Comunale; 

- sottoposta alla firma del Sindaco; 

- certificata dall’Organo di Revisione Economico – Finanziaria; 

- pubblicata ai fini di trasparenza amministrativa sul sito istituzionale dell’ente; 

- trasmessa alla sezione regionale di controllo Corte dei Conti; 

 

RILEVATO che il mancato adempimento all’obbligo di redazione e di pubblicazione della 
Relazione di Fine Mandato espongono il Responsabile del Servizio Economico - Finanziario, il  
Segretario Comunale ed il Sindaco all’adozione di interventi sanzionatori in termini economici e 
parimenti espongono i funzionari a profili di responsabilità dirigenziali secondo le vigenti regole 
generali; 
 

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Economico – Finanziario ha provveduto a 
predisporre lo schema della Relazione di fine mandato 2019-2024, che viene allegato alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO doveroso: 

 

• provvedere all’approvazione della Relazione di Fine Mandato 2014-2019 del Comune 
intestato; 

• formulare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Finanziario affinchè provveda a 
porre in essere gli atti consequenziali all’approvazione della suddetta relazione;   

 
RILEVATO che l’istruttoria strumentale all’approvazione del presente provvedimento non ha 
evidenziato nessuna situazione di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, in capo ai soggetti 
coinvolti; 
 
VISTI : 
 

- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il D.Lgs. 267/2000 (rubricato “Testo unico delle leggi sugli Enti Locali”) e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. 149/2011 e, in particolare, l’art.4 ; 
- il D. Lgs. 281/1997 e, in particolare, l’art.3 ; 



- il D.L. 174/2012 convertito nella L. 7 dicembre 2012 n. 213 ; 
- il D.L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito nella L. 2 maggio 2014, n. 68; 

 
RICONOSCIUTA   della propria competenza a decidere ai sensi e per gli effetti dell’art.48, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi in merito dai 
responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE quanto dettagliato in premessa che, quale parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.3, L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
 

2. DI DARE ATTO che il Comune intestato deve provvedere a predisporre e ad approvare la 
Relazione di Fine Mandato per il periodo 2019/2024; 
 

3. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile Finanziario ha provveduto a predisporre la 
Relazione di Fine Mandato, redatta ai sensi dell’art. 4 comma 5, D. Lgs. 149/2011 e 
ss.mm.ii.,  relativa al mandato amministrativo 2014/2019, allegata alla presente 
deliberazione per farne parte         integrante e sostanziale; 
 

4. DI COMUNICARE copia della Relazione di Fine Mandato al Sindaco per la necessaria 
sottoscrizione entro il termine previsto dal D. Lgs. 149/2011 e ss.mm.ii.; 
 

5. DI TRASMETTERE copia della relazione di cui al punto precedente all’organo di revisione 
contabile per la relativa  certificazione; 
 

6. DI FORMULARE idoneo atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Economico – 
Finanziario affinchè provveda ad inoltrare la Relazione di Fine Mandato alla Corte dei 
Conti - Sezione Regionale di Controllo, nonchè alla pubblicazione sul sito istituzionale 
del Comune intestato – Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti 
dall’art. 2 del citato D.Lgs.  149/2011; 
 

7. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di 
trasparenza e di pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 
8. DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000. 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 
_________________________ per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì _________________________  

 
L’Incaricato Comunale 
QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li _________________________  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  

 
 


